25, 14

Jahresbericht
über das
vereinigte alt- und neustädtische
Gymnasium zu Brandenburg
von Ostern 1854 bis Ostern 1855,
womit zu der
öffentlichen Prüfung und Redeübung
aller Klassen

Dienstag, den 3. April,
Vormittags von 9 Uhr und Nachmittags von 2 Uhr an,

im Namen der Lehrer

eherbietig einladet

P. W. BRAUT,

Königlicher Professor und Director, Ritter des R. A. O. 3. Kl.

Inhalt:

De Asiae Romanorum provinciae civitatibus liberis. Vom Corrector Dr. Bergmann.
Seite 1 — 8.

Jahresbericht Seite 9 — Ende.

Brandenburg.

Gedruckt in der Wiesleischen Offizin.

1855.

9br
4

Digitized by Google

Endredit

sofortigenan dnu =In ist nicht

200 10 2000

պատճենից առ պայման ամփոփութեա

1373612 15115

2020 RELEASE UNDER E.O. 14176

WALSH SIMILARITY

СУАКОВЪ

Vol. 10, No. 6

De Avis Remonstrance pour la cause civile des Juifs à leur Gouvernement Dr. & Grimaud

1970-1971
1971-1972
1972-1973
1973-1974

De Asiae Romanorum provinciae civitatibus liberis.

Part. I.

Tria quae distinguenda sunt civitatum liberarum genera, foederatae, liberae et immunes, liberae κατ' ἔξοχην sive αὐτόμοαι¹⁾, in Asia reperiuntur omnia.

Foederatae sive, ut accuratius loquamur, liberae et foederatae mem-
rantur tres, Rhodus, Astypalaea, Aphrodisias et Plarasa.²⁾

Ac Rhodii quidem quum devicto Perseo a senatu Romano quod ad illius rem inclinassent, graviter vituperati neque in hostium neque in sociorum haberentur numero, postquam per CXL fere annos ita fuerunt in Romanorum amicitia, ut foederis vinculo non continerentur, societatem, quae se faceret minus suspectos, ab iis utique petendam censebant. Populi autem scitum ea de re fieri aut litteris mandari nolebant, quod, si non impetrassent, maior esset ignominia, sed per praefectum classis (huic enim ex legibus licuit uni agere de foedere nulla perlata rogatione) patrum animos tentare visum est. Itaque anno u. c. 587 Theaetetum praefectum classis, qui verba de foedere faceret simulque coronam viginti millium aureorum, quam belli metu liberati populo Romano decreverant, perferret, cum Rhodophonte quodam Romam miserunt. Quo facto quum senatus consulto Cariae et Lyciae civitatibus libertatem datam esse cognosserent, ne societatem frustra petissent, admodum timebant. Nec responsum Patres reddiderunt legatis, sed dilata in longinquum tempus, intra quod Theaetetus octogenario maior diem obiit, consultatione praesidia Cauno et Stratonicea educere Rhodios iusserunt.³⁾ Qui modeste parentes anno u. c. 589 nova legatione, cuius princeps fuit Aristoteles quidam, missa quum id quod Romanorum voluntati confestim obtemperassent, commemorarunt, tum, ut foedus sibi

¹⁾ cf. quae Marquardt exposuit in *Antiquitatum Rom. libro* (*Handbuch der Röm. Alterthümer*) Vol. III, p. 247 sqq.

²⁾ Aphrodisiensium et Plarasensium urbs fuit una, composita sine dubio e vicis Caricis. v. Boeckh. Corn. inscr. graec. Vol. II. p. 494^b ad n. 2737.

⁵) Polyb. I. XXX. 5. 19. Liv. I. XLV. 25. cf. Dietschii annot. ad Sallust. Catil. c. 51 (ubi Caesar de iis, quae bello confecto senatus de Rhodiis decrevit, parum vere judecat) p. 206 sq.

daretur, multiplici ratione iterum petierunt.⁴⁾ Quod iam aperte nec tamen ita recusatum est, ut omni spe essent orbati.⁵⁾ Interea accurate facere Romanorum imperata pergebant, quorum durissimum fuit quod et exigendo portorio abstinere et de iure statuendi quae ad portum ceterasque res publicas pertinerent, decidere iussi sunt.⁶⁾ Tandem vero anno insequenti (590 u. c.) post humilem Astymedis legati depreciationm, adiuvante qui tunc e legatione Asiatica redux singulare eorum collaudavit obsequium, Tiberio Sempronio Graccho patre (cos. a. 577 et 591 u. c.), inter socios sunt recepti.⁷⁾ Quamquam quid in ipso, quo haec inita societas confirmata est, foedere scriptum fuerit, nobis non traditum est, tamen quum ex iis, quae modo exposuimus, tum e rebus postea gestis, Rhodiorum civitatem non aequo iure in Romanorum amicitiam venisse colligitur.⁸⁾ Nam quod fuit in foederibus iniquo iure ictis, ut populus, quocum societas iuncta est, maiestatem populi Romani comiter conservaret), ei tanquam serviliter satisfecisse videmus Rhodios, quippe qui in rebus quidem externis, velut in occupando oppido Calyndis, suo arbitrio solo uti non auderent neque quidquam omnino, quo suum testificarentur officium, negligenter.⁹⁾ — Redacta in provinciae formam Asia conditionem eorum non in peius esse mutatam, inde coniicias, quod Mithridate invadente Romanis inter paucos fidem tenebant. Italis enim, quotquot ex ingente ista evaserant caede, perfugium praebabant, regis impetum non sine magna iactura propulsarunt¹⁰⁾), L. Lucullum Sullaem quaestorem navibus adiuverunt.¹¹⁾ Pro his meritis Sulla quum confecto bello Mithridatico a. u. c. 670 Asiae res constitueret, non solum libertatem iis confirmavit¹²⁾, sed etiam insulas nonnullas attribuit.¹³⁾

⁴⁾ Polyb. I. XXXI, 1.

⁵⁾ Polyb. I. c. extr.

⁶⁾ Polyb. I. XXXI, 7 in Astymedis Rhodi oratione: Τὸ δὲ μέγιστην σύμπολια τῆς πόλεως καταλάμβανεν τὴν τοῦ λιμένος πρόσοπον, ὑμῶν Δῆμοι μὲν αὐτεῖπε πεποικιτεῖν, ἀφρούμενον δὲ τὴν τοῦ δημού παρόπολιν, δι' ἣν τὰ κατὰ τὸν λιμένα καὶ τὰλλα πάντα τῆς πόλεως ἐτύγχανε τῆς ἀσυλίους ποστασίας.

⁷⁾ Polyb. I. c. Liv. epit. I. XLV.

⁸⁾ Aequo foedere Rhodios cum Romanis fuisse coniunctos statuit Kuhnus in libro inscripto: „Beiträge zur Verfassung des Röm. Reichs. Leipzig. 1849. p. 82.“

⁹⁾ Cie. or. pro Balbo c. 16, 35: „Adiunctum illud etiam est“ (in foedere civitatis Gaditanae) „quod non est in omnibus foederibus: Maiestatem populi Romani comiter conservato. Id habet hanc vim, ut sit ille in foedere inferior.“ cf. Proculus in Digest. I. XLIX, 15, 7 § 1.

¹⁰⁾ Calynda, Cariae oppidum in Peraea situm, a. n. c. 591 quum a Cauniis defecissent, ab his obsessa Rhodiis se tradiderunt. Qui locum auxilio terra marique lato ab obsidione liberatum occupare non prius ausi sunt, quam senatus auctoritatem tribuit. Polyb. I. XXXI, 16, 17. Per eosdem, quos de Calyndis Romanum miserunt, legatos, ut qui in Caria et Lycia possessiones haberent, eas, ut antea, tenerent, petierunt. Qua re et ipsa impetrata populo Romano colossum in Minervae aede decreverunt. Polyb. I. c. cf. Paulsen. comment. exhib. Rhodi descriptionem (Gotting. 1828.) p. 42.

¹¹⁾ Appian. Mithr. c. 24 — 27. ¹²⁾ Plutarch. Lucull. c. 3. Appian. I. c. c. 56.

¹³⁾ Appian. I. c. 61. ¹⁴⁾ Cie. ad Quintum fr. ep. I. I, 11 § 33.

Paulo post a. 673 Apollonius Molο rhetor clarissimus legatus ad senatum de eorum praemii venit.¹⁴⁾ Nec dubium nobis est, quin aut eodem tempore aut aliquid annis post (fortasse quum Lucullus profligato Mithridate ordinandis Asiae rebus operam dedit a. u. c. 684¹⁵⁾) Caunum recuperarint, quam ante annum u. c. 694 Rhodiorum imperio esse subiectam ex eo appareat, quod hoc ipso anno Cicero scribit ad Quintum fratrem¹⁶⁾: „Caunii nuper omnesque ex insulis, quae erant ab Sulla Rhodiis attributae, confugerant ad senatum, nobis ut potius vectigal, quam Rhodiis penderent.“ Quia cum re videntur cohaerere quae apud Strabonem¹⁷⁾ legimus, Caunos quondam defecisse a Rhodiis, sed facto Romanorum iudicio ad officium redisse, atque extare Apollonii Molonis orationem adversus Caunios habitam. — Duobus bellis, Mithridatico tertio et Creto, Rhodios adiumenta attulisse Romanos, quamquam antiquorum scriptorum nemo memoriae prodidit, tamen pro certo habendum est. Ad debellandos extinguedosque praedones Pompeii classibus suam adiunxere.¹⁸⁾ — Bellis civilibus, quippe quibus eorum auxilia opesque diversae partes expeterent, fieri consentaneum erat, ut in varia pericula venirent, ut in permagnas calamitates incidenterent, in summam saepius de libertate sua sollicitudinem adducerentur, velut quum Sulla C. Norbanum consularem, qui cum Cn. Carbone cos. a Q. Metello Pio ad Faventiam victus Rhodium profugerat, deposceret, quidnam consilii caperent, dubitarunt, dum dubitationem Norbanus voluntaria morte sustulit.¹⁹⁾ Postero tempore ad Caesarem se applicarunt, cuius auctoritate M. Marcello Ser. Sulpicio coss. anno a. c. 703 foedus cum iis renovatum est. Utraque pars eosdem hostes se habituram atque alteram neque arma illaturam alteri iuravit et iusurandum sacrificio confirmavit dextrasque iunxit.²⁰⁾ Erumpente quae inter Pompeium et Caesarem intercessit discordia, illi quum ex omnibus Orientis provinciis regnisque minoribus Romanorum fidei addictis copias terrestres maritimasque conserveret, Rhodiis classem dare coacti sunt, cui C. Marcellus cos. a. u. c. 705 cum C. Coponio praetore eiusdem anni praefectus est.²¹⁾ Pompeio autem quam parum faverent, aperte declararunt eo, quod e pugna Pharsalica desertis eius partibus celeriter domum reverterunt²²⁾, profugum²³⁾ tectis ac sedibus suis non receperunt.²⁴⁾ Hoc idem Publio et Lucio Lentulis,

¹⁴⁾ v. Cie. Brut. c. 90, 312 et interpr. b. I.

¹⁵⁾ v. Fischer. Ann. hist. Röm. (Röm. Zeittafeln. Altona 1846.) p. 204.

¹⁶⁾ epist. laud. — ¹⁷⁾ I. XIV p. 652 Cas. init. ¹⁸⁾ Flor. I. III, 7.

¹⁹⁾ Appian. Bell. Civ. I. I, 91.

²⁰⁾ Lentulus apud Cie. in Epp. ad Fam. I. XII, 15, 2. Appian. B. C. I. IV, 65, 68.

²¹⁾ Caes. B. C. I. III, 5. Cie. de divin. I. L, 32, 68. Appian. B. C. I. II, 71 et 83. cf. Paulsen. comment. I, p. 44.

²²⁾ Cie I. e.

²³⁾ Appian. I. e. (c. 83) Pompeium in fuga narrat quatuor Rhodiorum Tyrorumque triremibus usum esse.

²⁴⁾ Lentul. ap. Cie. ad Fam. I. XII, 14, 2.

quorum ille a. u. c. 697, hic a. u. c. 705 consulatum gesserat, et nonnullis aliis accidit. Quos omnes oppido portuque exclusos missis nunciis ex iis locis discedere iusserunt.²⁵⁾ — Brevi post Caesar Pompeium persecutus quum Rhodum advenisset, paucos dies in civitate sibi amica classis augendae causa commoratus decem naves suis addidit.²⁶⁾ Quibus non ipse, ut Pompeius, ducem praefecit, sed ut a populo deligeretur, qui imperium obtineret, permisit. Delectus est autem Euphranor, homo animi magnitudine ac virtute insignis, sine quo nulla belli Alexandrini pugna navalis, nulla etiam parum feliciter confecta est, dum proelio cum sua quadriremi victrice periit.²⁷⁾ Et duo quidem, ex quibus Alexandrini inferiores discesserunt proelia, Rhodiorum maxime scientia ac virtute facta sunt secundissima, summis viribus contendentium, ne quid detrimenti sua acceptum culpa videretur.²⁸⁾ Itaque beneficiis eorum civitatem Caesar ornavit.²⁹⁾ Cuius etiam occisi pie colebant memoriam, in illorum, qui dictatoris mortem ulcisci se profiterentur, studio perseverantes. Dolabellae igitur Cassium Syriae sorte depulsuro³⁰⁾ in parandis navibus adiutores fuerunt³¹⁾, duaeque ad eum profectae sunt legationes, quamquam intercesserant qui tum magistratus gerebant.³²⁾ At populi voluntas plus valuit. Paullo post P. Lentulus quoque, Trebonii proquaestor, ex Macedonia in Asiam redux quum Dolabellae consilium, si infecta re Syriam relinquere coactus esset, cum exercitu navibus in Lycia paratis Romam redeundi, ad irritum redigere vellet, confisus populi Romani auctoritate senatusque consulto, quo Dolabella hostis iudicatus erat, denique ipso foedere nuper renovato in Rhodiorum ope spem collocavit ad eosque se contulit. Tantum autem absuit, ut eorum praesidio suam classem firmaret, ut etiam urbe, portu, statione, quae extra urbem erat, commeatu, aqua denique prohiberentur eius milites, ipse vix singulis cum naviculis reciperetur. Introductus in senatum quam diligentissime periculum omne, quod instaret, si Dolabella cum suis omnibus naves concendisset, exposuit. Illi vero parum fidei eius verbis habebant: neque enim cre-

²⁵⁾ Caesar. B. C. I. III, 102. Lentul. ap. Cic. I. c.

²⁶⁾ Appian. B. C. I. II, 89. Auct. I. de bello Alex. c. 13.

²⁷⁾ Auct. I. de b. Al. c. 15 et 25. ²⁸⁾ ib. II, 15, 16.

²⁹⁾ Cass. Dion. I. XLVII, 33 p. 513. R. Ex iis, quae Appianus B. C. I. IV 70 Cassium contra Archelaum Rhodiorum legatum facit disputantem: συνέκας ἡμῖν προφέρετε γεγομένας μὲν ὑπὲν καὶ τάσδε πρὸς Γάϊον Καλταρα τῆσδε τῆς μοναρχίας ἡγεμόνα. λέγουσι δὲ ὅμως αἱ συνθῆκαι Πωμαῖος καὶ Ροδίος εἰ ταῖς χρείαις ἀλλήλους ἀμύνειν, ex iis igitur conjecturam capias, Rhodiorum foedus denuo a Caesare esse confirmatum, nisi forte scriptor rem minus accurate proposuit.

³⁰⁾ Cass. Dion. I. c. 29 p. 510. ³¹⁾ Appian. I. c. 60. 61. 66.

³²⁾ Lentulus ap. Cic. ad Fam. I. c. 15, 4. Inde ortum videtur, quod est in Pseudociceronis epist. ad Brutum I. II, 4, 3: „Ex iis litteris, quas mihi misisti, Dolobella Asiam vexare videtur et in ea se gerere tetricime. Compluribus autem scripsisti, Dolabellam a Rhodiis esse exclusum; qui si ad Rhodum accessit, videtur mihi Asiam reliquisse. — Id. April.“ Nimirum, quum Lentulus scripsisset, magistratus prohibuisse, quominus legati ad Dolabellam irent, epistolarum auctor consulem esse exclusum finxit.

debant coniurationem adversus Caesarem ad defendendam libertatem esse factam, nec potuisse audere quemquam Dolabellam hostem iudicare. Quin ipsi magistratus veniebant in suspicionem Lentulum detinuisse, dum Dolabellae classis de adventu illius certior fieret. Itaque postquam cum iis tantum, quas habuerat, navibus in Lyciam profectus classem mero adventu suo dissipavit, binis litteris ad Ciceronem et ad senatum Romanum scriptis de „indignitate“, quam tulisset, „deminutaque maiestate non solum iuris sui, sed etiam imperii populi Romani“, de Rhodiorum „amentia, superbia, pravitate“ conquestus est.³³⁾ Mox Cassius decertans cum Dolabella de imperio misit, qui naves ab iis peterent. Sed pariter atque Lycii se vel Cassio vel Bruto ad bella civilia opem latus esse negarunt, addita cuius vanitatem facile quivis perspexit, excusatione, Dolabellae quoque se naves non ad belli usum, sed quae eum comitarentur, dedisse.³⁴⁾ Compositis in Macedonia, Thracia, Syria rebus post conventum Smyrnae habitum, dum Brutus in Lyciam tendit, Cassius in Rhodum, ubi educatus et graecis litteris eruditus erat, arma vertit exeunte anno 711.³⁵⁾ Duae, in quas civitas divisa erat, partes de rebus praesentibus ita sentiebant, ut homines dignitate praestantes sive optimates a pugna cum Romanis committenda abhorrerent, plebs victoriarum, quas a viris maioribus olim reportarat, memor conflictandi cupiditate arderet. Itaque superbientes triginta tres naves selectas deduxerunt. Nihilominus Myndum, ubi Cassius classem exercebat, legatio missa est, quae moneret eum, ne iniuria afficeret civitatem, quae ipsum erudisset, iniurias autem sibi illatas semper ulta esset, neve foedus laederet inter eam et Romanos ictum; velle se Patres conscriptos consulere, et si iussissent, auxilia ferre. Respondit ille, ceteras res non verbis, sed communis belli Marte decretum iri, foedus autem violatum esse ab ipsis, quod Dolabellam populi Romani hostem invissent, atque etiam nunc violari, quod sibi auxilium petenti denegarent senatu interposito, tanquam ignorantem, eum oppressum a tyrannis exsulare et vagari, denique Rhodios, nisi confestim fecissent, quae senatus auctoritate imperasset, aequa ac tyrannos istos poenas daturos esse. Quibus verbis quum optimates magis etiam perterriti essent ac senatorum pars alia ad Cassium, alia ad Brutum, alia ad Sextum Pompeium configureret, plebem Alexander et Mnaseas concitabant, quorum ille iam prytanis creatus est, hic classi praefectus. Sed ne quid intentatum relinquatur, optimatibus iis, qui remanserant, suasoribus Archelaus, qui Cassium graecis litteris instituerat, blanda oratione atque omnibus precibus multisque lacrimis mitigare eius animum conatus est, nec tamen quidquam effecit, nisi ut acrius ille eadem atque antea postularet et bello se persecuturum esse Rhodios, donec quae imperasset, praestitissent omnia,

³³⁾ apud Cic. ad Fam. I. XII, 14 et 15.

³⁴⁾ Appian. B. C. I. IV, 60 sq.

³⁵⁾ v. Fischer. I. c. p. 328.

minaretur. Tum Alexander et Mnaseas subito impetu terrorem Cassio iniecturi triginta tribus illis navibus Myndum petierunt ac iactandi causa remis tantopere contenderunt, ut primo die Cnidum pervenirent. Unde postridie profecti quum in conspectu essent hostium, compedes, quas secum ferebant, ostentarunt, tanquam multos capturi vivos. Tantam in sua rei navalis peritia fiduciam collocabant. Verum a Cassianis et multitudine et magnitudine navium superioribus ad Myndum acri proelio victi³⁶⁾), postquam tres eorum cum sociis navalibus captae sunt, duae fractae deperierunt, cum reliquis afflitis se receperunt. Cassius, qui e proximo monte pugnam spectarat, classe Myndi refecta Loryma tenuit Rhodiorum in Peraea castellum; inde Fannio et P. Lentulo ducibus peditatus onerariis in insulam traiicit, ipse cum octoginta navibus longis terribilem in modum instructis advehitur. Cincta terrestribus maritimisque copiis Rhodo quum insisteret, quasi ad obsequium oppidani descendenterent, fortibus animis iterum egressi duabus navibus amissis maxime L. Statii Murci, qui postea cum classe in Peloponnesum missus est, opera repulsi sunt. Quo facto circumclusi in moenia procurrunt, armis omnia complent, Fannium a terra adorinentem, Cassium a mari oppugnantem prohibere student. Minime autem paratis ad longinquam obsidionem sustinendam Rhodiis dum cives prudenterores cum Fannio et Lentulo agunt, Cassius patefactis ab optimatibus, ut videbantur, portis minoribus cum delecta manu subito media in urbe conspicitur. Quia iam in potestatem redacta mortem minatus est, si quis raperet aliquid vel vim alicui faceret; ipse vero de quinquaginta fere civibus nominatim evocatis supplicium sumpsit, alias circiter viginti quinque non repertos exsilio multavit, naves occupavit, quidquid aurum argenteum erat, et publicum et privatum, vel dona diis oblata praeter currum Solis ad sese rapuit, saevitiam in eos adhibens, qui aliquid elassent.³⁷⁾ Pecunia, quam a privatis extorsit, octo fere millium³⁸⁾), quam de publico abstulit, quingentorum talentorum summam explevit.³⁹⁾ Denique ut tergum muniret, liberae civitatis iuri illudens validum in urbe praesidium L. Varo praefecto constituit.⁴⁰⁾ Post Cassii interitum C. Cassius Parmensis de Bruto nihil mali animo praesentiens triginta naves Rhodias, quot completri posse sociis navalibus existimabat, selegit, reliquas excepta navi sacra incendit, ne res novas Rhodii molirentur. Sed quum Brutus quoque perisset, L. Clodius, quem ille cum tredecim navibus Rhodum miserat, civitatem seditionem invenit praesidiumque trium millium gravis armaturae peditum deduxit.⁴¹⁾ Malorum autem, quae perpessi essent, ut solatium haberent, Antonius anno 713 Rhodiis Andrum, Tenum, Naxum, Myndum donavit, quas

³⁶⁾ Ad hanc victoriam spectat numus apud Chr. Sigm. Liebe in „Gotha numaria“ p. 24 sq.

³⁷⁾ Appian. B. C. I. IV, 66 — 73. Cass. Dion. I. XLVII, 33 p. 514 R. Val. Max. I, 5, 8.

³⁸⁾ Appian. B. C. I. IV, 73.

³⁹⁾ Plut. Brut. c. 32

⁴⁰⁾ Appian. B. C. I. IV, 74 init.

⁴¹⁾ Appian. B. C. I. V, 2.

quidem brevi post, quod durius imperassent, ademit.⁴²⁾ Augustum aut Tiberium, qui septem apud eos commoratus est annos, possessiōnibus, quas in Cariae ora habebant, nonnulla putamus addidisse. Nam quo tempore Strabo geographiae opus composuit, decem primis Tiberii principatus annis, tractum a Daedalis usque ad Phoenicem montem eiusdemque nominis castellum patentem obtinebant.⁴³⁾ Clādīus anno 797, quod cives aliquot Romanos cruci suffixissent, libertatem iis eripuit⁴⁴⁾, sed quum facti istius poeniteret eos, anno 806 redditit.⁴⁵⁾ Qua in re grecce verba pro iis fecit Neron⁴⁶⁾ tum sedecim annos natus; qui mox imperator factus suam erga Rhodios benevolentiam etiam hoc declaravit, quod Rōma gravissimo incendio delata ornamenta perdita reparaturus quum ex omnibus provinciis signa tabulasque pictas auferret, illorum urbi pepert soli eamque primis urbibus sacris religiosorem indicavit.⁴⁷⁾ Itaque a Rhodiis summo honore affectus per assentationem Graecorum propriam ut Deus colebatur. Cuius rei insigne praebet testimonium et numus musei Pisani aeneus⁴⁸⁾ et elegantissimum, quod Antiphili nomine circumfertur, epigramma.⁴⁹⁾ In numo enim conspicitur caput Neronis laureatum et radiatum cum inscriptione: ΚΑΙΣΑΡ. ΑΥΤΟΚΡΑΤΩΡ. ΝΕΡΩΝ. Χ. ΡΟΔΙΩΝ. Victoria navis rostro insistens, in area rosa. Corona laurea et radii imperatorem tanquam Solem deum significant, in cuius tutela fuit civitas. Epigramma autem hoc est:

Ως πάρος Αελίου, νῦν Κατσαρος ή Ρόδος εἰμί⁵⁰⁾
νάτος, τούς δ' αὐχῶ φέγγος ἀπ' αιφοτέρων.
Ηδη σθεννυμέναν με νέα κατεψάτισεν ἀκτίς,
Ἄλιε, καὶ παρὰ τὸν φέγγος ἔλαμψε Νέρων.

Πᾶς εἶπω; τίνι μᾶλλον ὄφειλομαι; ὃς μὲν ἔδειξεν
εἰς ἀλός, ὃς δ' ἡδη ρύτατο διομέναν.

⁴²⁾ Appian. B. C. I. V, 7.

⁴³⁾ Strab. I. XIV p. 651. Cas. p. 644 init.

⁴⁴⁾ Cass. Dion. I. LX, 24 p. 961 R.

⁴⁵⁾ Suet. Claud. c. 25. Tac. Ann. I. XII, 58.: „redditur Rhodiis libertas, adempta saepe aut firmata, prout bellis externis meruerant, aut domi seditione deliquerant.“

⁴⁶⁾ Suet. Neron. c. 7. cf. Tac. I. c. init.

⁴⁷⁾ Dion. Chrysost. or. Rhod. p. 644 extr. R.

⁴⁸⁾ apud Eekhel. in D. N. Vol. II p. 605. a.

⁴⁹⁾ apud Jacobs. in Anthol. Palat. T. II p. 60 cf. Eekhel. I. c.

Bona, quam Nero tutatus erat, conditione Rhodii etiam per quatuor primos Vespasiani principatus annos fruebantur, tenentes adhuc oppida sua agrosque in adversa Asiae continentis parte sitos et insulas Carpathum, Casum, Nisyrum, Symen, Chalciam.⁵⁰⁾ Nec tamen metu, ne libertatem amitterent, vacabant. Qui metus ut exitum haberet, anno u. c. 827 accidit, quo Vespasianus augendis vectigalibus nimium intentus „Achiam, Lyciam, Rhodum, Byzantium, Samum libertate adempta, item Thraciam, Ciliciam et Commagenen ditionis regiae usque ad id tempus, in provinciarum formam rededit.“⁵¹⁾ Ceterum Rhodus tum certe non est facta provincia singularis, sed aut Asiae proconsulis imperio subiecta, ut Samos insula, aut proximae Lyciae et Pamphyliae adiuncta. Aliquanto autem post in pristinum statum restituta appareat. Namque Aristides rhetor oratione inter annos u. c. 914 et 922 (M. Aurelio et L. Vero imperantibus) de concordia scripta Rhodios monuit⁵²⁾, ne dissidiis alendis efficerent, ut libertate recuperata privarentur. Quamquam eam non esse veram, sed videri tantum, perspectum habebat.⁵³⁾